
                      Universidad de Costa Rica

                      Panorama Cuantitativo Universitario

Cuadro AD1  Distribución de Plazas del Programa de Administración, por programa y subprograma.  2011

Unidades

abs. % abs. % abs. % abs. %

Administración 909,50 100,00 4,00 0,44 3,00 0,33 902,50 99,23

Sede Rodrigo Facio 637,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 637,00 100,00

 Adm. Financ. y de Personal 146,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 146,00 100,00

  Oficina de Admistración Financiera 80,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80,00 100,00

  Oficina de Personal 66,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 66,00 100,00

 Servicios 491,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 491,00 100,00

  Oficina de Suministros 65,13 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 65,13 100,00

  Unidad de Coordinación de Serv. Generales 24,50 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24,50 100,00

  Sección de Construc. y Mantenimiento 177,88 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 177,88 100,00

  Sección de Correos 11,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11,00 100,00

  Sección de Transportes 43,50 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 43,50 100,00

  Sección de Seguridad y Tránsito 150,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150,00 100,00

  Sección de Mantenimiento de Maq. y Equipo 16,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16,00 100,00

  Servicios de Apoyo 3,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,00 100,00

Desarrollo Regional 272,50 100,00 4,00 1,47 3,00 1,10 265,50 97,43

  Administración (San Ramón) 
2/

93,00 100,00 1,00 1,08 1,00 1,08 91,00 97,85

  Administración (Guanacaste) 
3/

65,50 100,00 1,00 1,53 1,00 1,53 63,50 96,95

  Administración (Turrialba)  
4/

71,50 100,00 1,00 1,40 1,00 1,40 69,50 97,20

  Administración (Limón) 24,50 100,00 1,00 4,08 0,00 0,00 23,50 95,92

  Administración (Puntarenas) 18,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18,00 100,00

1/
  Equivalentes de tiempo completo, y contemplan plazas en propiedad e interinas.

2/  
Incluyen el Recinto de Tacares Grecia.

3/  
Incluyen el Recinto de Santa Cruz.

4/  I
ncluyen el Recinto de Paraiso y el de Guapiles.     

Fuente:  Presupuesto por Programas y Actividades, Tomo II  2011 - 2012

              Oficina de Planificación Universitaria. 

Plazas  
1/

Total Docente De Apoyo Administración 



Administración Apoyo Docente

99,23 0,43 0,44

Administración  99,23 

Apoyo  0,43 

Docente 0,44 

Panorama Cuantitativo Universitario.  2011 

               Distribución relativa de las plazas en el 

                 Programa de Administración.  

Fuente: Cuadro AD1 

Gráfico AD1 



                      Universidad de Costa Rica
                      Panorama Cuantitativo Universitario

Cuadro DS1   Distribución de Plazas del Programa de Dirección Superior, por programa y subprograma.  2011

Unidades
abs. % abs. % abs. % abs. %

Dirección Superior 600,12 100,00 58,75 9,79 19,50 3,25 521,88 86,96

Sede Rodrigo Facio 598,12 100,00 57,75 9,66 19,50 3,26 520,88 87,08

 Consejo Universitario 51,25 100,00 8,50 16,59 0,00 0,00 42,75 83,41

 Rectoría 28,00 100,00 1,00 3,57 0,00 0,00 27,00 96,43

 Vicerrectorías 138,62 100,00 18,00 12,98 15,75 11,36 104,88 75,65

  Vicerrectoría de Docencia 21,50 100,00 6,00 27,91 1,00 4,65 14,50 67,44
  Vicerrectoría de Investigación 47,75 100,00 5,50 11,52 14,75 30,89 27,50 57,59
  Vicerrectoría de Acción Social 30,75 100,00 4,00 13,01 0,00 0,00 26,75 86,99
  Vicerrectoría de Vida Estudiantil 10,50 100,00 1,50 14,29 0,00 0,00 9,00 85,71
  Vicerrectoría de Administración 28,13 100,00 1,00 3,56 0,00 0,00 27,13 96,44

 Decanatos 139,75 100,00 11,00 7,87 3,75 2,68 125,00 89,45

  Decanato de Bellas Artes 5,25 100,00 1,25 23,81 0,00 0,00 4,00 76,19
  Decanato de Letras 17,50 100,00 1,00 5,71 0,00 0,00 16,50 94,29
  Decanato de Ciencias Básicas 3,00 100,00 1,00 33,33 0,00 0,00 2,00 66,67
  Decanato de Ciencias Económicas 19,50 100,00 1,00 5,13 0,00 0,00 18,50 94,87
  Decanato de Educación 16,75 100,00 2,25 13,43 0,00 0,00 14,50 86,57
  Decanato de Ciencias Sociales 29,00 100,00 1,00 3,45 0,00 0,00 28,00 96,55
  Decanato de Medicina 18,25 100,00 1,00 5,48 1,75 9,59 15,50 84,93
  Decanato de Cs Agroalimentarias 14,50 100,00 1,50 10,34 2,00 13,79 11,00 75,86
  Decanato de Ingeniería 16,00 100,00 1,00 6,25 0,00 0,00 15,00 93,75

 Oficinas Administrativas 240,50 100,00 19,25 8,00 0,00 0,00 221,25 92,00

  Oficina de Planificación Universitaria 30,50 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30,50 100,00
  Oficina de Contraloría 34,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 34,00 100,00
  Oficina Jurídica 15,75 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15,75 100,00
  Oficina Ejecutora del Plan de Invers. 20,75 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20,75 100,00
  Oficina de Asuntos Internacionales 13,50 100,00 2,00 14,81 0,00 0,00 11,50 85,19
  Centro de Informática 80,50 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80,50 100,00
  Tribunal Universitario 4,50 100,00 1,50 33,33 0,00 0,00 3,00 66,67
   Unidades de Apoyo Académico 10,00 100,00 5,75 57,50 0,00 0,00 4,25 42,50
   Recinto de  Golfito 24,00 100,00 10,00 41,67 0,00 0,00 14,00 58,33
   Archivo Universitario 7,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7,00 100,00

Desarrollo Regional 2,00 100,00 1,00 50,00 0,00 0,00 1,00 50,00

  Dirección Superior (Puntarenas)  2,00 100,00 1,00 50,00 0,00 0,00 1,00 50,00

1/  Equivalentes de tiempo completo, y contemplan plazas en propiedad e interinas.
     

Fuente:  Presupuesto por Programas y Actividades, Tomo II  2011 - 2012
              Oficina de Planificación Universitaria. 

Plazas  1/

Total Docente De Apoyo Administración 



Administración  86,96 

Docente 9,79 

Apoyo 3,25 

Panorama Cuantitativo Universitario.  2011 

               Distribución relativa de las plazas en el 

                 Programa de Dirección Superior.  

Fuente: Cuadro DS1 

Gráfico DS1 



                      Universidad de Costa Rica

                      Panorama Cuantitativo Universitario

Cuadro AI1:   Número de profesores becados al exterior y Becas cortas, según monto y costo promedio  
                      por estudiante.  2011

Becas Número de Monto Costo

Prof. Becados Promedio

Total de Profesores Becados  301 1.743.070.694,86 5.790.932,54

Becados al Exterior  217 1.553.770.058,86 7.160.230,69

Becas Cortas  84 189.300.636,00 2.253.579,00

Fuente:  Oficina de Asuntos Internacionales

              Oficina de Planificación Universitaria.



                      Universidad de Costa Rica

                      Panorama Cuantitativo Universitario

Cuadro AI2:   Número de profesores becados al exterior y Becas Cortas por área.  2011

Becas Becados al Exterior 
1/

Becas Cortas 
2/

Universidad de Costa Rica  217  84

  Área de Artes y Letras 22 7

  Área de Ciencias Básicas 48 9

  Área de Ciencias Sociales 64 26

  Área de Salud 35 13

  Área de Ingeniería y Arquitectura 26 11

  Área de Ciencias Agroalimentarias 22 7

  Área  Administrativa 11

1/
  Becas de 4 años de duración promedio, dependiendo el programa de posgrado.

2/
   Becas de 1 a 12 meses de duración en el exterior.

Fuente:  Oficina de Asuntos Internacionales.

              Oficina de Planificación Universitaria.
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                      Universidad de Costa Rica
                      Panorama Cuantitativo Universitario            

Cuadro RF1:  Ingresos Reales de la Universidad de Costa Rica, según clase de Ingreso. En miles de colones corrientes.  2007-2011.

 Clase de                
    Ingreso                    Año abs. %1/ abs. %1/ %2/ abs. %1/ %2/ abs. %1/ %2/ abs. %1/ %2/

Total de Ingresos 109.341.555,77 100,00 131.217.104,98 100,00 20,01 163.789.356,92 100,00 24,82 181.527.087,42 100,00 10,83 202.597.800,34 100,00 11,61

Ingresos Corrientes 88.985.105,38 81,38 106.779.447,33 81,38 20,00 136.993.635,97 83,64 28,30 151.829.730,82 83,64 10,83 166.597.091,23 82,23 9,73

Ingresos Tributarios 772.706,41 0,71 611.177,21 0,47 -20,90 567.947,79 0,35 -7,07 553.856,99 0,31 -2,48 559.248,76 0,28 0,97

Impuesto sobre Bienes y Servicios 304.605,87 0,28 325.505,93 0,25 6,86 401.618,61 0,25 23,38 427.756,85 0,24 6,51 419.554,97 0,21 -1,92

Impuestos Específicos sobre la Producción y Consumo de Bienes y Servicios 304.605,87 0,28 325.505,93 0,25 6,86 401.618,61 0,25 23,38 427.756,85 0,24 6,51 419.554,97 0,21 -1,92

Impuestos Específicos sobre la Producción y Consumo de Bienes 304.605,87 0,28 325.505,93 0,25 6,86 401.618,61 0,25 23,38 427.756,85 0,24 6,51 419.554,97 0,21 -1,92

Impuesto Especifico sobre la Explotación de Recursos Naturales y Minerales 178.876,84 0,16 111.136,32 0,08 -37,87 154.823,37 0,09 39,31 208.288,51 0,11 34,53 188.259,42 0,09 -9,62

Derechos de Pesca del atún  Ley nº 8436 178.876,84 0,16 111.136,32 0,08 -37,87 154.823,37 0,09 39,31 208.288,51 0,11 34,53 188.259,42 0,09 -9,62

Otros impuestos especificos sobre la producción y consumo de bienes 125.729,03 0,11 214.369,61 0,16 70,50 246.795,24 0,15 15,13 219.468,34 0,12 -11,07 231.295,54 0,11 5,39

Control Calid. Alimentos  CINA. Ley 6883 125.729,03 0,11 214.369,61 0,16 70,50 246.795,24 0,15 15,13 219.468,34 0,12 -11,07 231.295,54 0,11 5,39

Otros Ingresos Tributarios 468.100,54 0,43 285.671,28 0,22 -38,97 166.329,18 0,10 -41,78 126.100,14 0,07 -24,19 139.693,79 0,07 10,78

Ingresos Tributarios Diversos 468.100,54 0,43 285.671,28 0,22 -38,97 166.329,18 0,10 -41,78 126.100,14 0,07 -24,19 139.693,79 0,07 10,78

Timbre de Educacion y Cultura 467.717,68 0,43 285.243,76 0,22 -39,01 166.061,48 0,10 -41,78 126.100,14 0,07 -24,06 139.693,79 0,07 10,78

Timbre Topográfico Ley n° 5361 382,86 0,00 427,52 0,00 11,66 267,70 0,00 -37,38 0,00 -100,00 0,00

Ingresos no Tributarios 13.632.930,38 12,47 15.232.167,31 11,61 11,73 16.746.992,40 10,22 9,94 18.836.881,84 10,38 12,48 20.923.017,92 10,33 11,07

Venta de Bienes y Servicios 7.060.531,67 6,46 8.144.631,62 6,21 15,35 8.474.683,54 5,17 4,05 9.998.089,06 5,51 17,98 11.406.311,65 5,63 14,08

Venta de Bienes 660.222,25 0,60 544.058,91 0,41 -17,59 516.292,88 0,32 -5,10 722.682,14 0,40 39,98 682.664,07 0,34 -5,54

Venta de otros Bienes Manufacturados 81.560,65 0,07 111.810,73 0,09 37,09 116.652,88 0,07 4,33 111.137,29 0,06 -4,73 108.426,99 0,05 -2,44

Productos Oficina de Coordinacion Edit. 42.470,05 0,04 57.588,23 0,04 35,60 61.806,83 0,04 7,33 54.465,33 0,03 -11,88 50.451,48 0,02 -7,37
Productos Semanario Universidad 39.090,60 0,04 54.222,50 0,04 38,71 54.846,05 0,03 1,15 56.671,96 0,03 3,33 57.975,51 0,03 2,30

Venta de otros Bienes 578.661,60 0,53 432.248,18 0,33 -25,30 399.640,00 0,24 -7,54 611.544,85 0,34 53,02 574.237,08 0,28 -6,10

Productos Papel Sellado para Becas 16.792,86 0,02 3.098,58 0,00 -81,55 0,00 0,00 -100,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Venta de Bienes Empresas Auxiliares 558.868,72 0,51 429.149,60 0,33 -23,21 399.640,00 0,24 -6,88 611.544,85 0,34 53,02 574.237,08 0,28 -6,10
Venta de Maquinaria y Equipo 3.000,02 0,00 0,00 0,00 -100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Venta de Servicios 6.400.309,42 5,85 7.600.572,71 5,79 18,75 7.958.390,66 4,86 4,71 9.275.406,92 5,11 16,55 10.723.647,58 5,29 15,61

Alquileres 60.653,05 0,06 67.668,45 0,05 11,57 80.577,25 0,05 19,08 85.570,64 0,05 6,20 94.322,25 0,05 10,23

Alquiler de Edificios e Instalaciones 60.653,05 0,06 67.668,45 0,05 11,57 80.577,25 0,05 19,08 85.570,64 0,05 6,20 94.322,25 0,05 10,23

Alquiler de Soda y Fotocopiadora 60.653,05 0,06 67.668,45 0,05 11,57 80.577,25 0,05 19,08 85.570,64 0,05 6,20 94.322,25 0,05 10,23

Otros Servicios 6.339.656,37 5,80 7.532.904,26 5,74 18,82 7.877.813,41 4,81 4,58 9.189.836,28 5,06 16,65 10.629.325,33 5,25 15,66

Servicios Médicos Asistenciales 26.701,66 0,02 19.112,96 0,01 -28,42 11.332,56 0,01 -40,71 14.080,86 0,01 24,25 14.461,34 0,01 2,70

Servicios Dentales 26.701,66 0,02 19.112,96 0,01 -28,42 11.332,56 0,01 -40,71 14.080,86 0,01 24,25 14.461,34 0,01 2,70

Servicios de Publicidad e Impresión 1.717,50 0,00 550,00 0,00 -67,98 1.650,00 0,00 200,00 14.413,08 0,01 773,52 0,00 0,00 -100,00

Publicidad Semanario Universidad 1.717,50 0,00 550,00 0,00 -67,98 1.650,00 0,00 200,00 14.413,08 0,01 773,52 0,00 -100,00

Venta de Otros Servicios 6.311.237,21 5,77 7.513.241,30 5,73 19,05 7.864.830,85 4,80 4,68 9.161.342,34 5,05 16,48 10.614.863,99 5,24 15,87

Servicios Fondos Restringidos 3.994.717,69 3,65 3.984.935,54 3,04 -0,24 4.353.307,25 2,66 9,24 5.868.170,12 3,23 34,80 6.205.817,14 3,06 5,75
Servicios Administrativos 396.177,26 0,36 666.938,55 0,51 68,34 665.615,83 0,41 -0,20 638.425,10 0,35 -4,09 827.222,94 0,41 29,57
Servicios de Fotocopiado 8.691,65 0,01 9.685,27 0,01 11,43 9.115,50 0,01 -5,88 20.117,39 0,01 120,69 20.522,87 0,01 2,02
Servicios Varios 283.226,60 0,26 304.845,36 0,23 7,63 400.232,58 0,24 31,29 3.938,24 0,00 -99,02 1.694,94 0,00 -56,96
Venta de Servicios Empresas Auxiliares 1.628.424,01 1,49 2.546.836,58 1,94 56,40 2.436.559,69 1,49 -4,33 2.630.691,49 1,45 7,97 3.559.606,11 1,76 35,31

 Clase de                2008 2009 2010 2011
    Ingreso                    Año abs. %1/ abs. %1/ %2/ abs. %1/ %2/ abs. %1/ %2/ abs. %1/ %2/

201120102009

2007

20082007



Derechos Administrativos 3.994.618,05 3,65 4.501.499,43 3,43 12,69 4.787.273,17 2,92 6,35 5.688.104,41 3,13 18,82 5.955.419,51 2,94 4,70

Derechos Administrativos a Otros Servicios Publicos 3.994.618,05 3,65 4.501.499,43 3,43 12,69 4.787.273,17 2,92 6,35 5.688.104,41 3,13 18,82 5.955.419,51 2,94 4,70

Derechos Administrativos a los Servicios De  Educación 3.994.618,05 3,65 4.501.499,43 3,43 12,69 4.787.273,17 2,92 6,35 5.688.104,41 3,13 18,82 5.955.419,51 2,94 4,70

Derecho y Confección Carne Universitario 3.775,42 0,00 2.219,96 0,00 -41,20 4.746,55 0,00 113,81 9.695,42 0,01 104,26 7.142,43 0,00 -26,33
Derechos de  Exámenes 14.337,97 0,01 8.941,80 0,01 -37,64 17.558,17 0,01 96,36 19.977,74 0,01 13,78 21.256,13 0,01 6,40
Derechos de  Examen de  Admisión 136.106,66 0,12 145.649,27 0,11 7,01 158.887,34 0,10 9,09 169.363,80 0,09 6,59 189.220,49 0,09 11,72
Derechos de  Incorporación y Titulo 49.756,30 0,05 53.507,51 0,04 7,54 60.167,32 0,04 12,45 64.731,32 0,04 7,59 72.802,05 0,04 12,47
Derechos de  Matricula  Corriente 1.875.417,13 1,72 2.183.784,56 1,66 16,44 2.435.581,35 1,49 11,53 2.674.019,31 1,47 9,79 2.903.776,53 1,43 8,59
Derechos de  Marchamo 30.880,00 0,03 30.475,00 0,02 -1,31 32.710,00 0,02 7,33 36.775,00 0,02 12,43 29.685,00 0,01 -19,28
Fondo Solidario Estudiantil 25.583,94 0,02 33.684,14 0,02 31,66 0,00 -100,00
Diplomado en histotecnología 4.949,89 0,00 3.942,96 0,00 -20,34 0,00 -100,00
Diplomado en citotecnología 621,85 0,00
Derechos de  Matricula, Cursos Especiales 1.589.210,05 1,45 1.774.183,57 1,35 11,64 1.721.577,83 1,05 -2,97 2.312.931,98 1,27 34,35 2.316.344,31 1,14 0,15
Derechos de  Laboratorio 32.505,50 0,03 30.968,51 0,02 -4,73 35.611,15 0,02 14,99 38.039,89 0,02 6,82 40.203,10 0,02 5,69
Derechos de  Matricula, Est. de  Posgrado 98.449,84 0,09 104.994,36 0,08 6,65 94.252,60 0,06 -10,23 104.362,72 0,06 10,73 104.319,70 0,05 -0,04
Derechos de  Matricula, Extranjeros 0,00 0,00 0,00 0,00 4,18 0,00 0,00 0,00 -100,00 0,00
Derechos de  Certificaciones 26.883,17 0,02 32.719,94 0,02 21,71 41.152,95 0,03 25,77 45.199,33 0,02 9,83 49.887,91 0,02 10,37
Convenio Articulación Y Cooperación OPES-CONARE 478,68 0,00 454,44 0,00 -5,06 501,60 0,00 10,38 360,40 0,00 -28,15 486,00 0,00 34,85
Supernumerario 657,68 0,00 550,08 0,00 -16,36 689,70 0,00 25,38 652,08 0,00 -5,45 1.597,50 0,00 144,99
Derechos Centro Infantil Laboratorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Inscripción a Seminarios y Congresos 14.180,29 0,01 51,50 0,00 -99,64 0,00 0,00 -100,00 6.168,60 0,00 0,00 -100,00
Ingresos Intersede  de  Alajuela 0,00 534,38 0,00 402,00 0,00 -24,77 0,00 0,00 -100,00 0,00
Derechos de  Cuota de  Bienestar Estudiantl 121.979,36 0,11 132.464,55 0,10 8,60 152.896,60 0,09 15,42 168.199,72 0,09 10,01 36.229,02 0,02 -78,46
Cuota Bienestar Estudiantil 1,60 0,00 0,00 0,00 -100,00 0,00 0,00 2,36 0,00 0,00 -100,00
Cuota Estudiantil Asoc. Deportiva 30.495,64 0,03 33.136,87 0,03 8,66 38.208,24 0,02 15,30 42.049,69 0,02 10,05 45.424,69 0,02 8,03
Cuota Estudiantil Eventos Deportivos 12.196,62 0,01 13.256,09 0,01 8,69 15.340,23 0,01 15,72 16.819,81 0,01 9,65 18.169,88 0,01 8,03
Cuota Estudiantil FEUCR 67.087,33 0,06 72.814,28 0,06 8,54 84.064,90 0,05 15,45 92.507,95 0,05 10,04 100.083,06 0,05 8,19
Cuota Estudiantil Grupos Cult. y Dep. 12.198,17 0,01 13.257,31 0,01 8,68 15.283,23 0,01 15,28 16.819,91 0,01 10,05 18.169,88 0,01 8,03

Ingresos de La Propiedad 2.258.767,10 2,07 1.951.828,70 1,49 -13,59 2.909.954,01 1,78 49,09 2.515.842,16 1,39 -13,54 2.917.241,69 1,44 15,95

Renta de Activos Financieros 2.258.767,10 2,07 1.951.828,70 1,49 -13,59 2.909.954,01 1,78 49,09 2.515.842,16 1,39 -13,54 2.917.241,69 1,44 15,95

Intereses Sobre Títulos Valores 2.258.767,10 2,07 1.951.828,70 1,49 -13,59 2.909.954,01 1,78 49,09 2.515.842,16 1,39 -13,54 2.917.241,69 1,44 15,95

Intereses Sobre Títulos Valores de Instituciones Publicas Financieras 2.258.767,10 2,07 1.951.828,70 1,49 -13,59 2.909.954,01 1,78 49,09 2.515.842,16 1,39 -13,54 2.917.241,69 1,44 15,95

Intereses Sobre Inv. Emp. Pub. Financ. 246.662,37 0,23 165.992,41 0,13 -32,70 323.595,26 0,20 94,95 2.503.588,40 1,38 673,68 2.904.639,09 1,43 16,02
Intereses Sobre Bonos Emp. Pub.  Financ. 2.007.606,37 1,84 1.780.868,27 1,36 -11,29 2.581.420,52 1,58 44,95 2.261.921,10 1,25 -12,38 2.645.687,74 1,31 16,97
Intereses sobre saldos Cuentas Corrientes 241.667,30 0,13 258.951,35 0,13 7,15
Interés Sobre Depósitos Cartas de Crédito 1.132,66 0,00 1.804,77 0,00 59,34 0,00 0,00 -100,00 0,00 0,00 0,00
Intereses Sobre Prestamos 3.365,70 0,00 3.104,75 0,00 -7,75 4.938,23 0,00 59,05 12.253,76 0,01 148,14 12.602,59 0,01 2,85
Intereses Becas Victoria Salas Doust 0,00 58,50 0,00 0,00 0,00 -100,00 0,00 0,00 0,00

Multas, Sanciones, Remates y Confiscaciones 211.781,82 0,19 253.554,85 0,19 19,72 312.683,96 0,19 23,32 356.794,41 0,20 14,11 374.117,62 0,18 4,86

Multas y Sanciones 211.781,82 0,19 253.554,85 0,19 19,72 312.683,96 0,19 23,32 356.794,41 0,20 14,11 374.117,62 0,18 4,86

Otras Multas 211.781,82 0,19 253.554,85 0,19 19,72 312.683,96 0,19 23,32 356.794,41 0,20 14,11 374.117,62 0,18 4,86

Deudas de Biblioteca 24.408,75 0,02 24.452,75 0,02 0,18 27.132,13 0,02 10,96 34.325,22 0,02 26,51 32.366,75 0,02 -5,71
Recargos por Matrícula 187.373,07 0,17 229.102,10 0,17 22,27 285.551,83 0,17 24,64 322.469,19 0,18 12,93 341.750,87 0,17 5,98

Otros Ingresos No Tributarios 107.231,74 0,10 380.652,71 0,29 254,98 262.397,72 0,16 -31,07 278.051,80 0,15 5,97 269.927,46 0,13 -2,92

Reintegros en Efectivo 107.061,74 0,10 380.652,71 0,29 255,55 262.397,72 0,16 -31,07 278.051,80 0,15 5,97 269.920,56 0,13 -2,92

Depósitos Bancarios No Especificados 9.919,20 0,01 12.964,93 0,01 30,71 21.412,42 0,01 65,16 736,72 0,00 -96,56 10.390,06 0,01 1.310,31
Diferencias por Tipo de Cambio 0,00 25.796,44 0,02 56.500,72 0,03 119,03 30.574,47 0,02 -45,89 69.325,33 0,03 126,74
Revaloración Inversiones en Dólares 0,00 0,00 154.016,28 0,12 0,00 0,00 -100,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Revaloración en Dólares Fondos Restringidos 0,00 18.643,98 0,01 13.782,38 0,01 -26,08 550,10 0,00 -96,01 2.080,13 0,00 278,14
Venta de Activos 0,00 5,60 0,00 0,00 0,00 -100,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Cheques Prescritos 18.595,21 0,02 19.912,30 0,02 7,08 11.411,72 0,01 -42,69 960,61 0,00 -91,58 0,00 0,00 -100,00
Fondo Estudiantil Apoyo Estudiantes 0,00 1.392,88 0,00 2.210,99 0,00 58,74 3.132,02 0,00 41,66 3.923,86 0,00 25,28
Otros Ingresos 78.547,33 0,07 147.920,30 0,11 88,32 157.079,49 0,10 6,19 242.097,88 0,13 54,12 184.201,18 0,09 -23,91

Ingresos Varios no Especificados 170,00 0,00 0,00 0,00 -100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6,90 0,00

Indemnizaciones Del INS 170,00 0,00 0,00 0,00 -100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6,90 0,00

 Clase de                2008 2009 2010 2011
    Ingreso                    Año abs. %1/ abs. %1/ %2/ abs. %1/ %2/ abs. %1/ %2/ abs. %1/ %2/

Transferencias Corrientes 74.579.468,59 68,21 90.936.102,81 69,30 21,93 119.678.695,78 73,07 31,61 132.438.991,99 72,96 10,66 145.114.824,56 71,63 9,57

Transferencias Corrientes del Sector Público 74.358.107,77 68,01 90.730.927,23 69,15 22,02 119.104.003,66 72,72 31,27 132.089.844,13 72,77 10,90 144.772.100,86 71,46 9,60

Transferencias Corrientes del Gobierno Central 74.280.945,07 67,93 90.644.118,93 69,08 22,03 116.781.880,42 71,30 28,84 128.375.962,82 70,72 9,93 140.847.165,18 69,52 9,71

2007



Subvención Estatal-Fondo Educ. Superior 71.842.765,38 65,70 86.275.560,80 65,75 20,09 107.102.289,34 65,39 24,14 126.226.725,29 69,54 17,86 139.006.872,09 68,61 10,12
del Gobierno Central Fondos Restr. 527.971,60 0,48 3.071.054,62 2,34 481,67 4.145.965,67 2,53 35,00 0,00 -100,00 0,00
Subvención Estatal-Ley Nº 7386 984.968,94 0,90 1.123.886,91 0,86 14,10 1.264.588,79 0,77 12,52 1.962.260,17 1,08 55,17 1.662.533,81 0,82 -15,27
Aporte Poder Judicial Consultorios Jurídicos 0,00 0,00 0,00 4.950,00 8.334,32
MAG-UCR CITA Ley 7147 0,00 0,00 0,00 135.100,00 118.833,33
Convenio MUCIT-UCR-CITA-MAG 0,00 0,00 0,00 36.000,00 37.800,00
Convenio UCR-Consultorios Jurídicos 0,00 0,00 0,00 5.305,12 6.891,62
MAG-UCR Sede Regional de Limón Ley 7147 0,00 0,00 0,00 5.622,24 5.900,00

De Gobiernos Locales para Fondos Restr. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferencias Corrientes de Empresas Públicas no Financieras 77.162,70 0,07 86.808,30 0,07 12,50 45.067,43 0,03 -48,08 3.266,58 0,00 -92,75 0,00 0,00 -100,00

Subvención Estatal-Jpssj-Renta Lot. Nac. 69.551,30 0,06 64.531,58 0,05 -7,22 45.067,43 0,03 -30,16 3.266,58 0,00 -92,75 0,00 -100,00
De Inst. Pub. De Serv. Para Fond. Restr. 7.611,40 0,01 22.276,72 0,02 192,68 0,00 0,00 -100,00 0,00 0,00 0,00

Transferencias Corrientes de Organos Desconcentrados 2.089.450,88 1,28 3.622.441,06 2,00 73,37 3.478.396,54 1,72 -3,98

Comisión Nacional de Prevención de Riesgo y Atención de Emergencias 2.089.450,88 1,28 533.960,60 0,29 -74,44 526.448,04 0,26 -1,41
Subvención Estatal-Impuesto Gasolina 770.913,75 0,71 0,00 0,00 -100,00 0,00 0,00 3.088.480,46 1,70 2.951.948,50 1,46 -4,42

Transferencias Corrientes de Instituciones Decentralizadas no Empresariales 187.604,93 0,11 88.173,67 0,05 -53,00 446.539,14 0,22 406,43

Transferencia Universidad Nacional 37.500,00 0,02 38.239,10 0,02 1,97 37.813,45 0,02 -1,11
Transferencia de CONARE 11.194,90 0,01 11.553,68 0,01 3,20 11.859,86 0,01 2,65
Transferencia CONARE - MEP 100.000,00 0,06 0,00 0,00 -100,00 373.643,89 0,18
Transferencia UNED 12.500,00 0,01 0,00 0,00 -100,00 0,00
C.C.S.S. Diplomado en Citotecnología 23.221,94
C.C.S.S. Diplomado en Histotecnología 26.410,03 0,02 38.380,89 0,02 45,33 0,00 -100,00

Transferencias Corrientes Del Sector Privado 118.602,08 0,11 127.021,55 0,10 7,10 494.421,17 0,30 289,24 277.748,14 0,15 -43,82 309.273,45 0,15 11,35

Aportes Varios para Fondos Restr. 118.602,08 0,11 127.021,55 0,10 7,10 494.421,17 0,30 289,24 277.748,14 0,15 -43,82 309.273,45 0,15 11,35

Transferencias Corrientes del Sector Externo 102.758,74 0,09 78.154,03 0,06 -23,94 80.270,95 0,05 2,71 71.399,72 0,04 -11,05 33.450,24 0,02 -53,15

Ingresos de Capital 59.012,96 0,05 50.647,26 0,04 -14,18 44.646,62 0,03 -11,85 72.208,31 0,04 61,73 77.857,04 0,04 7,82

Endeudamiento Empresa Públicas Financieras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Préstamo Banco Popular y Desarrollo Comunal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recuperación de Prestamos 59.012,96 0,05 50.647,26 0,04 -14,18 44.646,62 0,03 -11,85 72.208,31 0,04 61,73 77.857,04 0,04 7,82

Recup. Prestamos Al Sector Privado 59.012,96 0,05 50.647,26 0,04 -14,18 44.646,62 0,03 -11,85 72.208,31 0,04 61,73 77.857,04 0,04 7,82

20% Reintegro Becas A Profesores 18.908,88 0,02 15.766,60 0,01 -16,62 18.704,68 0,01 18,63 19.628,81 0,01 4,94 0,00 -100,00
Incumplimiento Contrato De Becas 28.890,52 0,03 24.218,59 0,02 -16,17 17.179,51 0,01 -29,06 43.572,04 0,02 153,63 41.550,77 0,02 -4,64
Prestamos a Profesores 7.146,65 0,01 8.259,39 0,01 15,57 5.470,50 0,00 -33,77 5.013,26 0,00 -8,36 8.061,88 0,00 60,81
Prestamos Cobro Judicial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Prestamos Corto Plazo Estudiantes 139,94 0,00 90,44 0,00 -35,37 124,48 0,00 37,64 105,56 0,00 -15,20 38,89 0,00 -63,16
Prestamos Largo Plazo Estudiantes 3.926,97 0,00 2.312,24 0,00 -41,12 3.167,45 0,00 36,99 3.888,64 0,00 22,77 3.921,25 0,00 0,84

Financiamiento 20.297.437,43 18,56 24.387.010,39 18,59 20,15 26.751.074,33 16,33 9,69 29.625.148,29 16,32 10,74 35.922.852,06 17,73 21,26

Recursos de Vigencias Anteriores 20.297.437,43 18,56 24.387.010,39 18,59 20,15 26.751.074,33 16,33 9,69 29.625.148,29 16,32 10,74 35.922.852,06 17,73 21,26

Supervit Libre 923.492,91

Recursos de Vigencias Anteriores 923.492,91

Superávit Específico 20.297.437,43 18,56 24.387.010,39 18,59 20,15 26.751.074,33 16,33 9,69 29.625.148,29 16,32 10,74 34.999.359,16 17,28 18,14

Superávit Compromisos de Presupuesto 6.168.242,70 5,64 10.644.114,26 8,11 72,56 12.850.145,35 7,85 20,73 13.941.131,84 7,68 8,49 19.417.011,51 9,58 39,28
Superávit Especifico Empresas Aux. 802.304,96 0,73 1.248.246,78 0,95 55,58 1.663.578,93 1,02 33,27 4.592.990,25 2,53 176,09 1.394.005,65 0,69 -69,65
Superávit Específico. Fondos Restr. 1.194.707,66 1,09 2.134.988,16 1,63 78,70 3.399.996,79 2,08 59,25 6.063.235,57 3,34 78,33 4.727.897,16 2,33 -22,02
Superávit Específico. Cursos Especiales. 437.376,41 0,40 543.485,43 0,41 24,26 827.952,20 0,51 52,34 1.181.761,25 0,65 42,73 522.328,78 0,26 -55,80
Fondos Corrientes 9.871.245,42 9,03 7.432.106,54 5,66 -24,71 5.052.094,26 3,08 -32,02 511.017,55 0,28 -89,89 5.439.707,56 2,68 964,49
Fondo Desarrollo Institucional 1.354.928,14 1,24 1.754.436,40 1,34 29,49 2.064.478,18 1,26 17,67 2507045,23 1,38 21,44 2.654.343,17 1,31 5,88
Fondo Desarrollo Institucional FUNDEVI 468.632,14 0,43 629.632,82 0,48 34,36 892.828,62 0,55 41,80 827.966,60 0,46 -7,26 844.065,33 0,42 1,94

1/  La tasa de distribución es con respecto al total de ingresos.
2/  Tasa de crecimiento del año respecto al anterior.

Fuente:  Informe de Ingresos y Egresos.  Oficina de Administración Financiera. 2007-2011.
             Oficina de Planificación Universitaria.
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Cuadro RF2:  Total de Ingresos de la Universidad de Costa Rica, según clase de ingreso. En colones corrientes.  2007-2011.

Clase de Ingreso

abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %

  Total 109.187.230.381,36 100,00 131.043.488.397,17 100,00 159.520.320.346,33 100,00 181.527.087.344,37 100,00 202.597.770.638,28 100,00

Fondos Corrientes 92.934.374.830,97 85,11 108.124.582.095,10 82,51 128.233.013.513,05 80,39 143.835.189.355,46 79,24 161.979.814.063,25 79,95

  FEES 
1/

71.842.765.382,34 65,80 86.275.560.803,80 65,84 107.102.289.345,95 67,14 126.226.725.291,28 69,54 135.101.417.425,93 66,68

  Otros Ingresos 
2/

21.091.609.448,63 19,32 21.849.021.291,30 16,67 21.130.724.167,10 13,25 17.608.464.064,18 9,70 26.878.396.637,32 13,27

Empresas Auxiliares 3.222.118.839,72 2,95 4.399.624.493,14 3,36 4.763.518.382,78 2,99 4.828.525.583,99 2,66 5.772.387.503,95 2,85

Fondos Restringidos 10.867.630.840,39 9,95 16.109.314.687,94 12,29 23.895.051.788,51 14,98 29.934.481.994,95 16,49 31.889.297.987,49 15,74

Cursos Especiales 2.163.105.870,28 1,98 2.409.967.120,99 1,84 2.628.736.661,99 1,65 2.928.890.409,97 1,61 2.956.271.083,59 1,46

1/ 
 Fondo Especial para la Educación Superior.

2/
  Incluye entre otros el cobro de matrícula y otras transferencias del sector público y privado.

Fuente:  Estados Financieros y Liquidación Presupuestaria 2007-2011, Oficina de Administración Financiera.

              Oficina de Planificación Universitaria.
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Cuadro RF3:   Total de egresos, por programa. En colones corrientes. 2011.

Programa Total

Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %

  Total 163.873.414.836,41 142.332.488.077,29 100,00 3.314.513.863,61 100,00 10.763.705.328,18 100,00 370.403.613,13 100,00 1.894.462.754,97 100,00 840.236.819,48 100,00 4.357.604.379,75 100,00

Docencia 57.464.032.762,48 53.463.320.013,84 37,56 153.169.810,47 4,62 267.020.906,76 2,48 78.735.500,12 21,26 1.894.462.754,97 100,00 45.952.123,92 5,47 1.561.371.652,40 35,83

Investigación 25.102.996.024,00 18.471.095.576,17 12,98 870.619.962,60 26,27 4.204.326.257,85 39,06 0,00 0,00 629.739.640,33 74,95 927.214.587,05 21,28

Acción Social 12.691.218.800,50 4.070.160.472,78 2,86 2.037.040.487,72 61,46 5.852.484.193,39 54,37 291.668.113,01 78,74 0,00 38.182.819,35 4,54 401.682.714,25 9,22

Vida Estudiantil 12.120.053.721,12 11.945.904.855,92 8,39 54.041.454,29 1,63 6.034.264,32 0,06 0,00 0,00 228.000,00 0,03 113.845.146,59 2,61

Administración 15.737.833.236,39 15.658.100.722,18 11,00 0,00 713.071,00 0,01 0,00 0,00 0,00 79.019.443,21 1,81

Dirección Superior 22.401.013.785,36 21.424.160.142,71 15,05 0,00 27.102.133,38 0,25 0,00 0,00 116.373.222,23 13,85 833.378.287,04 19,12

Desarrollo Regional 16.116.906.708,76 15.060.386.495,89 10,58 199.642.148,53 6,02 406.024.501,48 3,77 0,00 0,00 9.761.013,65 1,16 441.092.549,21 10,12

Inversiones 2.239.359.797,80 2.239.359.797,80 1,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fuente:  Estados Financieros y Liquidación Presupuestaria al 31 de diciembre de 2011, Oficina de Administración Financiera.

              Oficina de Planificación Universitaria.
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Cuadro RF4   Total de Egresos de la Universidad de Costa Rica, según clase de egreso. En colones corrientes. 2007 - 2011

Clase de Egreso

abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %

  Total 85.598.660.105,23 100,00 105.277.311.205,57 100,00 130.528.292.330,95 100,00 146.380.992.873,87 100,00 163.873.414.836,41 100,00

Fondos Corrientes 76.326.441.769,00 89,17 93.040.478.303,57 88,38 113.271.360.587,62 86,78 127.110.193.273,68 86,84 142.332.488.077,29 86,86

Empresas Auxiliares 1.881.627.003,46 2,20 2.442.725.357,70 2,32 2.919.565.787,67 2,24 3.205.496.785,29 2,19 3.314.513.863,61 2,02

Fondos Restringidos 5.864.953.329,25 6,85 6.491.601.590,89 6,17 7.801.423.482,67 5,98 9.516.896.052,99 6,50 10.763.705.328,18 6,57

Cursos Especiales 1.525.638.003,52 1,78 331.944.635,89 0,32 329.047.750,45 0,25 418.711.193,06 0,29 370.403.613,13 0,23

Prog. Posg. Financia

Complementario 1.199.823.647,59 1,14 1.738.250.610,76 1,33 1.868.446.115,30 1,28 1.894.462.754,97 1,16

Fondos Intraproyectos 495.225.139,42 0,47 773.234.685,00 0,59 943.596.374,82 0,64 840.236.819,48 0,51

Fondos del Sistema

(CONARE) 1.275.512.530,51 1,21 3.695.409.426,78 2,83 3.317.653.078,73 2,27 4.357.604.379,75 2,66

Fuente:  Estados Financieros y Liquidación Presupuestaria al 31 de diciembre 2007 - 2011, Oficina de Administración Financiera.

              Oficina de Planificación Universitaria.

20082007 2009 2010 2011


